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dog i denne Sammenhængi henstille, om der 
ikke maatte være Grund til ved en lille Til- 
føjelse til; Lovforslaget at sikre de paa- 
gældende offentlige Kasser mod eventuelle 
Tab i Anledning af de omhandlede Ud- 
læg. Jeg t æ n k e r  her særlig paa, at der 
kunde indføres en Bestemmelse i Lovfor- 
slaget om, at der skulde være Udpant- 
ningsret: med Hensyn til disse Udlæg. 
Jeg henstiller dette Punkt til Overvejelse 
mellem første i og anden Behandling. 
홢 I øvrigt har  jeg intet at indvende 

mod Lovforslagets enkelte Bestemmelser, 
og jeg tillader mig at anbefale Lovfor- 
slaget i dets Helhed til det høje Ting, 
foreløbig til Overgang til anden Behandling. 

Justitsministeren '(Biilotu): Idet jeg 
takker for de venlige. Udtalelser, de r  ere 
fremsatte af det ærede Medlem fra Fær- 
øerne (Effersøe), skal jeg bemærke, at den 
Henstilling, det ærede Medlem fremkom 
med, om eventuelt til § 5 at knytte en, 
Bestemmelse om, at der' for det Beløb, der 
skal erlægges som Betaling for Vragnin- 
gen, blev givet Udpantningsret, skal blive 
taget under Overvejelse mellem første og 
anden Behandling og taget til Følge, hvis 
man mener, at det er praktisk og forsvar- 
ligt. I øvrigt skal jeg, da det ærede Med- 
lem har , udtalt sig saa udførligt om selve 
Lovforslaget, og jeg ganske kan henholde 
mig til de af ham fremsatte Bemærknin- 
ger, indskrænke mig til at anbefale Lov- 
forslaget til velvillig Behandling i det 
høje Ting. 

Da ikke nere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Lovforslaget Overgang til anden, \Be- 
handling 

. . I 홢 vedtoges uden Afstemning. 

Den følgende Sag paa Dagsordenen var 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
om Opførelse af  'et Sindssygehospital og. 
en dertil knyttet Siler ing sanstalt paa 
Sjælland. 

(Lovforslaget ^ findes i Tillæg A. 
,Sp.  ̂ V ,  

Sagen sattes til For handling. 

Brorsen:  Det Lovforslag, som her er 
'홢 :. til første Behandling, og som gaar ud paa, 

at der 홢, skal bygges et nyt Sindssygehospi-i 

tal, kommer ikke overraskende for nogen. 
Efter at Medicinalkommissionen i Februar 
1910 havde afgivet en Betænkning og stillet 
Forslag, der gik ud paa, at der i den nær- 
meste Fremtid skulde ibygges et nyt Sinds- 
sygehospital, have vi vistnok alle her i 
Rigsdagen imødeset, at ét saadant Lov- 
forslag vilde blive fremsat af Justitsmini- 
steren. Indenfor Medicinalkommissionen 
har man ret indgaaende drøftet hele 
Spørgsmaalet. om Sindssygevæsenet her i 
Danmark, og j eg antager, at de ærede 
Medlemmer, i alt Fald en hel Del af dem, 
have læst den meget omfangsrige og tillige 
indholdsrige Betænkning, der for et Par 
Aar siden fremkom fra Medicinalkommis- 
sionen an Igaaende hele dette store og me- 
get vigtige Spørgsmaal. At Lovforslaget 
er meget vel begrundet, faar man en klar 
Følelse af, naar man gennemlæser Moti- 
verne, og endnu mere, naar man gennem- 
læser, hvad Medicinalkommissionen har 
skrevet om den Sag. Man har nemlig i 
længere Tid levet under en overordentlig 
følelig Pladsmangel, og man har ikke i nær 
saa høj Grad, som Tilfældet burde have 
været, kunnet imødekomme de Andragen- 
der, som ere fremkomne fra sindssyge 
eller disses paarørende om Behandling 
paa Sindssygehospitaler. Særlig voogtig. var 
naturligvis den Henvendelse, som fremkom 
fra Overlægerne paa de 4 Sindssygehospi- 
taler, hvori de med Rette beklagede sig 
over, at de undertiden ,maatte afvise Folk 
med friske Anfald af Sindssyge eller i alt 
Fald maatte: holde dem ude i nere JYlaa- 
neder, fordi man ikke havde Plads til at 
optage dem, saaledes at de vedkommende 
i det højeste kunde opnaa at blive behand- 
lede paa de kommunale Sindssygehospita- 
ler, hvoraf vi jo have en Del omkring i 
Landet. Fra saa godt som samtlige Læge- 
korporationer kom der ogsaa Anmodning '. > 
om, at man vilde tage sig af dette Spørgs- 
maal og saa vidt muligt afhjælpe dén nu- 
værende Pladsmangel, endvidere f ra  samt- 
lige Sygekasser her i Landet og fra acl- 
skillige kommunale Myndigheder. Jeg er I - I ' 
derfor overbevist om, at et Lovforslag som 
det, der her er Tale om at gennemføre, 
vil v blive modtaget med Glæde og 
Tilfredshed rundt omkring i L an det.  ̂

Det var i Slutningen af det 18de og 
Begyndelsen af det - 19de Aarhundrede, 
man i det hele taget kom ind  paa en 
ganske anden Behandling af sindssyge 
Patienter, end man havde kendt forud for 
den Tid. Det første egentlige Sindssyge- 
hospital, som- oprettedes her i- Danmark, 
var det, som udelukkende søges fra Kø- 


